

Số: /KH-HĐND

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2021 của HĐND tỉnh Điện Biên ban hành Quy chế làm việc của HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ HĐND theo quy định của pháp luật.
- Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND tỉnh căn cứ Kế hoạch để phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri.
- Đại biểu HĐND tỉnh phát huy tính chủ động và tinh thần trách nhiệm trong hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri.

#### II. NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

##### 1. Trước kỳ họp thứ Mười một

- Thông báo tới cử tri nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV (*Thông báo số 102/TB-TTHĐND, ngày 08/6/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026*).
- Thông báo tới cử tri thời gian phát thanh, truyền hình trực tiếp một số phiên họp tại kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh (*dự kiến Chương trình kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026*).
- Thông báo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước và ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ họp thứ Mười, HĐND tỉnh khóa XV của UBND tỉnh (*Báo cáo số 1965/BC-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười của HĐND tỉnh khóa XV*).

- Tham vấn ý kiến của cử tri về một số nội dung HĐND tỉnh sẽ thông qua tại kỳ họp thứ Mười một, như: nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2023; Quy định mức kinh phí hỗ trợ hoạt động cho các đội văn nghệ quần chúng trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quy định mức học phí năm học 2022 - 2023 và mức học phí từ năm học 2023 - 2024 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quy định nội dung, mức chi thực hiện “Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” và nội dung, mức hỗ trợ để khuyến khích người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quy định cụ thể một số nội dung thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc, công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quy định cơ chế huy động, sử dụng nguồn vốn tín dụng và nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Phê duyệt và điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh; kết quả giám sát “Việc thực hiện Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND, ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Điện Biên ban hành Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên”; Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND tỉnh,...

- Tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

## **2. Sau kỳ họp thứ Mười một**

- Báo cáo với cử tri về kết quả kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV.

- Phổ biến, giải thích nội dung cơ bản của các Nghị quyết HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ Mười một.

- Tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI**

**1. Tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Mười một:** Bắt đầu từ ngày **15/6/2023** và kết thúc trước ngày **29/6/2023**.

**2. Tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Mười một:** Bắt đầu từ ngày sau khi kết thúc kỳ họp và hoàn thành trước ngày **28/7/2023**.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị:

**1. Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, tạo điều kiện để các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri đạt hiệu quả.**

2. Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu, bố trí thời gian, địa điểm, phân công đại biểu trong Tổ tiếp xúc cử tri theo quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Sau khi kết thúc hội nghị tiếp xúc cử tri: Các Tổ đại biểu thống nhất nội dung báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Đối với các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương, của tỉnh, các Tổ đại biểu tổng hợp gửi Thường trực HĐND tỉnh (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, cụ thể như sau:

+ Báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Mười một, gửi **trước ngày 01/7/2023**.

+ Báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Mười một, gửi **trước ngày 30/7/2023**.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đảm bảo các điều kiện cần thiết để đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khoá XV. Đề nghị các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện.

*Ghi chú: Tài liệu tiếp xúc cử tri được gửi kèm theo Kế hoạch và đăng trên phần mềm họp không giấy; Cổng Thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Điện Biên, địa chỉ: <http://daibieunhandan.dienbien.gov.vn> (mục Tài liệu kỳ họp HĐND tỉnh)./.*

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban TT UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XV;
- Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Ban TT UBMTTQVN các huyện, TX, TP;
- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Báo Điện Biên Phủ, Đài PTTH tỉnh;
- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Giàng Thị Hoa**